Дело № 2-796/2019

УИД: 26RS0012-01-2019-000949-88

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ессентуки «12» июля 2019 года

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Казанчева В.Т.,

при секретаре Малашихиной В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО6, ФИО7 о возложении обязанности устранить препятствия в регистрации по месту жительства, взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к ФИО6, ФИО7 и отделу по вопросам миграции ОМВД России по г. Ессентуки о возложении обязанности произвести регистрацию.

Определением суда из числа ответчиков исключен и привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора - отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.Ессентуки. 

В обоснование заявленных требований указано следующее. 

ФИО1 является собственником ? жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ее соседям ФИО6 принадлежит - 1/3 доли, ФИО7 - 1/6 доли указанного дома. Сын истца ФИО2, его супруга ФИО3 и дети - ФИО4, ФИО5 были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. 

18 января 2019 года семья ФИО2 была снята с регистрационного учета. В настоящее время они проживают в принадлежащей ФИО1 1/2 доле жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>.

13 февраля 2019 года с целью регистрации по месту жительства ФИО2 и членов его семьи, ФИО1 обратилась с заявлением в отдел по вопросам миграции отдела МВД России по г. Ессентуки ГУМВД России по Ставропольскому краю о постановке на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес>.

Письмами отдела по вопросам миграции отдела МВД России по г. Ессентуки ГУМВД России по Ставропольскому краю от 16 февраля 2019 года ФИО2 и членам его семьи было отказано в постановке на регистрационный учет, в связи с тем, что для регистрации необходимо предоставить согласие всех совладельцев жилого дома.

В целях получения указанного согласия ФИО1 направила ФИО6 заказное письмо с уведомлением, в котором предложила ей дать свое согласие о постановке на регистрационный учет в жилом доме ее сына и членов его семьи, либо указать причины не возможности такой регистрации. Однако, ответ получен не был. Устно ФИО6 сообщила об отсутствии намерения дать свое согласие. Причины отказа ФИО6 не пояснила.

Получить согласие ФИО7 не представляется возможным, поскольку она по месту регистрации не проживает, и никогда не проживала. Где она находится в настоящее время, не известно. По имеющейся информации ФИО6 является опекуном ФИО7 и может дать свое согласие от ее имени на регистрацию по месту жительства ФИО2 и членов его семьи.

Согласно ст. 27 Конституции Российской Федерации каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

В соответствии с частью 1, 2 статьи 30 Жилищного Кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом.

На основании статьи 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства.

Согласно статьи 6 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных настоящим Законом и правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, непосредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию» местом жительства является место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), социального найма либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - жилой дом, квартира, служебное жилое помещение, специализированные дома (общежитие, гостиница-приют, дом маневренного фонда, специальный дом для одиноких и престарелых, дом-интернат для инвалидов, ветеранов и другие), а также иное жилое помещение. Граждане обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета и соблюдать данные Правила. Контроль за соблюдением гражданами и должностными лицами настоящих Правил возлагается на Федеральную миграционную службу, ее территориальные органы и органы внутренних дел.

На основании статьи 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. В Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией.

Основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (ст. 17 Конституции РФ). Согласно ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

В соответствии с частью 1 статьи 246 Гражданского кодекса Российской Федерации распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

На основании части 1 статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Истцы считают, что ФИО6 как собственник 1/3 доли жилого дома и опекун ФИО7 злоупотребляет своими правами. Жилой дом имеет разные входы и разделен на две изолированные части. Общих и смежных помещений с ФИО6 не имеется. Таким образом, какие либо основания у ФИО6 для отказа в регистрации моего сына и членов его семьи - отсутствуют.

Ввиду того, что в досудебном порядке урегулировать сложившуюся ситуацию не представляется возможным, истцы вынуждены обратиться в суд с данным заявлением. 

Просят суд обязать ФИО6 и ФИО7 устранить препятствия в регистрации ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Впоследствии истцы уточнили заявленные требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, просили суд обязать ФИО6 и ФИО7 устранить препятствия в регистрации истцов по месту жительства, взыскать с ответчиков судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 500 рублей.

Представитель 3- го лица отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Ессентуки представил письменные возражения на иск, согласно которым, в соответствии со ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных статьей 250 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право па предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности итого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденного приказом МВД РФ от 31.12.2017 г. № 984, предоставление государственной услуги по постановке на регистрационный учет отделом но вопросам миграции Отдела МВД России по г. Ессентуки осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В данном случае при рассмотрении заявления ФИО8 3.П. о регистрации по месту жительства членов ее семьи начальником отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Ессентуки ФИО9 II.Г. было отказано ввиду того, что истцом ФИО1, которая является собственником 1/2 доли домовладения 

<

адрес>, не было представлено согласие всех совладельцев домовладения. 

В соответствии с и.48, 49.4 Административного регламента, одним из документов, являющихся основанием для вселения граждан жилое помещение, является заявление лица (лиц), предоставившего жилое помещение. Однако, согласно требований ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящемся в долевой собственности осуществляется по соглашению всех участников, а при не достижении согласия в порядке, установленном судом.

Отказывая истцам, отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Ессентуки действовал законно и обоснованно, руководствуясь ст.246, 247 ГК РФ, а также требованиям приказа МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» (Зарегистрирован в Минюсте России 05.04.2018 N 50635).

Согласно Административному регламенту, для регистрации по месту пребывания гражданин представляет заявление о регистрации по месту пребывания по форме № 1 

<

3> (приложение № 4 к Административному регламенту) и документы, предусмотренные пунктом № Административного регламента. Заявление о регистрации по месту пребывания оформляется в одном экземпляре и заполняется с помощью средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво печатными буквами чернилами черного или синего цвета. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания либо с помощью корректирующих средств. Заявление о регистрации по месту пребывания подписывается заявителем и собственником (нанимателем) жилого помещения, указанного в заявлении. Бланк заявления о регистрации по месту пребывания заявитель может получить в органе регистрационного учета или заполнить и распечатать на сайте МВД России. Заявление о регистрации по месту пребывания представляется лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, за исключением случаев подачи заявления в форме электронного документа с использованием Единого портала, почтового отправления.

Одновременно с заявлением о регистрации по месту пребывания заявитель представляет следующие документы: паспорт либо паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации); документ, являющийся основанием для временного проживания в жилом помещении, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем жилого помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя и всех участников долевой собственности (при необходимости); согласие на временное проживание гражданина в жилом помещении удостоверяется лицом, ответственным в а прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате.

При представлении в орган регистрационного учета заявления о регистрации по месту пребывания в форме электронного документа с использованием Единого портала заявитель одновременно с использованием электронных сервисов Единого портала в форме электронных документов представляет: копию паспорта, паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации); копию документа, являющегося основанием для временного проживания в заявленном им жилом помещении; согласие собственника (нанимателя), а также проживающих совместно с нанимателем жилого помещении совершеннолетних пользователей, наймодателей и всех участников долевой собственности (при необходимости), подписанное электронными подписями в порядке, установленном Правилами использования электронной подписи. При отсутствии у собственника (нанимателя), а также сособственников, лиц, проживающих совместно с нанимателем, возможности подтверждения согласия с использованием электронных сервисов Единого портала в форме электронных документов, заявитель приобщает к своему заявлению указанные согласия, удостоверенные лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо уполномоченным лицом в соответствии е законодательством Российской Федерации о нотариате, в форме электронных образов документов.

При представлении в орган регистрационного учета заявления о регистрации но месту пребывания посредством почтового отправления заявитель одновременно представляет следующие документы: копию паспорта, паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации); копию документа, являющегося основанием для временного проживания гражданина в заявленном жилом помещении, верность которой засвидетельствована лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, либо лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов; согласие собственника (нанимателя), а также проживающих совместно с нанимателем жилого помещения совершеннолетних пользователей, наймодателей и всех участников долевой собственности (при необходимости), засвидетельствованное лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, либо лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов.

Административным регламентом предусмотрен исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги. Основанием для отказа в приеме заявления о регистрации и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, является: нарушение установленных требований к форме и содержанию заявления о регистрации, в том числе, если текст заявления о регистрации не поддается прочтению; отсутствие документов, обязательное представление которых предусмотрено Административным регламентом: установленное в соответствии с законодательством Российской Федерации ограничение на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации.

Считает, что отказ отдела по вопросам миграции в предоставлении государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту жительства и месту проживания в пределах Российской Федерации по заявлению ФИО8 3.П. необходимо признать правомерным. Просит в удовлетворении исковых требований отказать. 

В судебном заседании истец ФИО1 доводы искового заявления с учетом уточнений поддержал в полном объеме, просил иск удовлетворить, на вопросы участников судебного разбирательства пояснила, что сын и его семья с ней не проживают, но она хочет прописать их в своем доме, чтобы в дальнейшем они осуществляли за ней уход.

Истец ФИО2 уточненные исковые требования также поддержал, просил удовлетворить иск в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. На вопросы участников судебного разбирательства пояснил, что его супруга и дочери не проживают по адресу: 

<

адрес>. Они живут по адресу: 

<

адрес>, но хотят прописаться у его матери ФИО1, считают, что имеют право с согласия ФИО1 прописаться в ее доме.

Истец ФИО5 доводы искового заявления также поддержала, просила удовлетворить иск в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Также пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>, но хочет прописаться у бабушки ФИО1

Представитель ответчика ФИО6 по доверенности ФИО10, исковые требования не признал, на вопросы участников судебного разбирательства пояснил, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> находится в долевой собственности ФИО1, ФИО6 и ФИО7. Соответственно, распоряжение указанным жилом домом, в том числе регистрация в нем родственников, должны осуществляется по соглашению всех собственников. Его доверитель не согласна на регистрацию в домовладении ФИО11 и его семьи, это ее право. Полагает, что права истцов его доверителем не нарушены, ФИО1 не лишена возможности выделить свою долю домовладения и распоряжаться ею на свое усмотрение. 

Истцы ФИО3 и ФИО4, ответчик ФИО6, представляющая также интересы недееспособной ФИО7, и представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Ессентуки, надлежаще уведомленные о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явились. Представитель третьего лица представил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Суд, с учетом мнения участников судебного разбирательства, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Заслушав мнения участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства на предмет их относимости, допустимости, достоверности, а также значимости для правильного рассмотрения дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст. 244 ГК РФ имущество, находящее в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Судом установлено, что ФИО1 принадлежит ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом 

<

адрес>. Данное обстоятельство подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и следок с ним от 04 августа 2016 года, а также свидетельством о праве на наследство по закону от 17 апреля 2007 года.

Ответчикам ФИО6 и ФИО7 принадлежат 1/3 доля и 1/6 доля соответственно, в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по указанному выше адресу, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и следок с ним от 04 августа 2016 года.

В установленном законом порядке реальный раздел жилого дома участниками долевой собственности не производился, порядок пользования жилым домом не определялся. Данное обстоятельство сторонами не оспаривается.

Как следует из материалов дела, ФИО2, его супруга ФИО3 и дети - ФИО4, ФИО5 были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. 

18 января 2019 года семья ФИО2 была снята с регистрационного учета по указанному адресу.

13 февраля 2019 года ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обратились в отдел по вопросам миграции отдела МВД России по г. Ессентуки ГУМВД России по Ставропольскому краю с заявлениями о постановке их на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес>.

16 февраля 2019 года истцы уведомлены ОВМ отдела МВД России по г.Ессентуки ГУМВД России по Ставропольскому краю о том, что поскольку ФИО1 является собственником ? доли домовладения по пер. Кольцовский, 3, для их регистрации по месту жительства необходимо предоставить согласие всех совладельцев. 

Учитывая, что согласие собственников жилого дома ФИО6 и ФИО7 на регистрацию ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, во внесудебном порядке не получено, истцы обратились в суд за защитой своих интересов. 

Суд не находит основания для удовлетворения требований истцов, по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Статьей 1 ЖК РФ установлено, что владение, пользование и распоряжение жилыми помещениями регламентируются жилищным законодательством. Согласно ч. 2 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование, принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании.

В силу ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Согласно ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Статьей 6 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных настоящим Законом и правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, непосредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме.

В соответствии с п. 16 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г., гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностным лицам, ответственным за регистрацию, и представить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение. 

Порядок регистрации граждан по месту пребывания и по месту жительства регламентируется Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России № 984 от 31.12.2017 года.

Пунктами 41-41.4 Административного регламента установлено, что с заявлением о регистрации по месту пребывания заявитель представляет следующие документы: паспорт либо паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации); документ, являющийся основанием для временного проживания в жилом помещении, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (при установлении опеки или попечительства); письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем жилого помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя и всех участников долевой собственности (при необходимости).

Требование о предоставлении согласия о вселении гражданина в жилое помещение всех участников долевой собственности, предусмотрено также в случае обращения с заявлением о регистрации по месту пребывания в форме электронного документа с использованием Единого портала (пункт 42.3 Административного регламента) и случае обращения с заявлением о регистрации по месту пребывания посредством почтового отправления (пункт 43.3 Административного регламента).

Исходя из смысла вышеприведенных норм, регистрация по месту жительства в жилом помещении, находящемся в общей долевой собственности, иных лиц, не являющихся собственниками, является одной из форм распоряжения объектом недвижимости. Для регистрации лиц, не являющихся собственниками жилого помещения, необходимо наличие волеизъявления всех сособственников данного объекта на производство указанных действий, выраженное путем их письменного заявления (согласия) на регистрацию.

В рассматриваемом случае является доказанным, подтвержденным представленными материалами, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1, ФИО6 и ФИО7, реальный раздел спорного жилого помещения между ними не производился. 

Согласие всех сособственников на регистрацию в указанном жилом помещении ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 отсутствует, при этом, жилой дом не является постоянным местом жительства ФИО2 и членов его семьи. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения требований истцов о возложении на ответчиков ФИО6 и ФИО7 обязанности устранить препятствия в регистрации ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по месту жительства – по указанному выше адресу.

В силу п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу расходы. В случае если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных истцом исковых требований.

Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Учитывая, что в удовлетворении исковых требований истцов отказано, суд приходит к выводу, что понесенные истцами расходы по оплате государственной пошлины взысканию с ответчиков не подлежат. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 56, 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО6 и ФИО7 о возложении обязанности устранить препятствия в регистрации по месту жительства, взыскании судебных расходов - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения в окончательной форме путем подачи жалобы через Ессентукский городской суд.

Судья: В.Т. Казанчев 

Мотивированное решение изготовлено «17» июля 2019 года